69 
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biliter inclinati, omnia priuilegia, gracias, concessiones, donaciones, libértales et iura cuius- 
cumque continencie et tenoris existant a Nobis, necnon diuis Regibus Boemie et Marchionibus 
Moranie Illustribus, progenitoribus et antecessoribus nostris, data et datas, concessa et con- 
cessas, indulta et indultas, prout in ipsorum Begum Boemie et Marchionum Morauie Pro- 
genitorum et Predecessorum Nostrorum, literis super hec confectis pleńius est expressum, 
memoratis Ciuitati et Ciuibus de plenitudine potestatis regie ex certa nostra sciencia appro- 
bamus, confirmamos, innouamus, et presentís script! patrocinio communimus. Nulli ergo 
omnino hominum liceat baue nos Ire conlirmacionis, donacionis, concessionis, indulgencie 
paginara infringere, aut ei ausu temerario contraire. Contrarium facientes indignacionem 

regie maiestatis grauem se nouerint incursuros. In quorum testimonium presentes scribi 
et Maiestatis nostre Sigilli munimine iussimus roborari. Datum in Nurenberch XI Kalend. 

Decembris, Anno Domini Millesimo Trecentesimo Cuadringentésimo séptimo, Indictione XV. 

Regnorum nostrorum Anno Secundo.

(Nach dem Orig, mit dem gewöhnlichen Sigille im Archive derselben Stadt, abgeschrieben 
A. Boczek. P. R. v. Chlumecky a. a. 0. S. 16 n. 29.)

74G.

K. Karl IV. bestätigt dem Adel und den Prälaten des Königreiches Böhmen und des 
Markgrafthumes Mähren alle Rechte und Privilegien. 0. D. w. 0. 1347.

IVarolvs diuina fauente dementia — vniuersis Regni Boemie et Marchionatus nostri 

Morauie quibus noscere fuerit opportunum salutem et gratie incrementum. Ad sceptrigeri 

fastigia diadematis diuina disponente dementia sublimati ad hoc feruentibus votis intendimus, 
vt nostri Regi minis tempore nostre ditioni subiectis libertas opiata perueniat, vitentur pericula 
et a malignorum protect! incursibus quiete sedeant, sedendo conquiescant et in pulchritudine, 
pads et in tabernaculis fiducie et temporalium requie maneant opulenta, quod tunc salubrius 
et commodius expedire credimus, si ins suum tribuatur cuilibet et vltra debitum non arctetur. 
Hoc sane attendenles omnes Regni nostri Boemie et Marchionatus Morauie Principes et 
Prelatos dericos et vniuersos nostre ditioni subiectos pio fauoris ausu fauorabiliter amplec- 

tentes eisdem duximus promittendum, quod omnia iura et consuetudines que et quas a nostris 
habuerunt et habere dinoscuntur predecessoribus rata habere volumes et teuere et eadem 
inconuulsa consumare. Nec non quod omnia priuilegia eorum que a nostris habent prede
cessoribus volumus nostris confirmare sigillis. Preterea, vt nostri subiecti vberiorem nostre 
pietatis sentiant beniuolentiam, promittimus, quod nullam steuram vel exactionem que Berna 
vocatur, nisi nos vxorem ducere conlingeret vel aliquem filiorum et filiarme nostrarum 
tradere copulation! coniungali, ab eis aliquatenus exigemus. Ceterum vt Regni nostri incolas 

ad voluntaria prouocemus obsequia pollicemur eisdem quod nunquam alicui alteri quam 
Morano in Morauia et Boemo in Boemia aliquod officium committemus. Insuper communi 
voto pacentara affectantium successionem et bona deuolui ad posteros dementer assen tientes, 
volumus quod liberis files et filiabas sea fratribas eorumque iiliis vsqae ad qaartam gene-
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rationem non existentibus aliening subditi nostri bona ad nos, tanquam ad Regem, vaccantia, 
nisi propter crimen confiscanda forent, deuoluantur ceu nostro erario applicentur. Porro vt 
suis vtilitatibus nostri subditi quietius intendant et commodins conquiescant banc eis gratiam 
duximus facere specialem, quod vltra metas Regni nostri Boemie Nobiles eiusdem Regni 
et Marchionatus Morauie pro subiugatione alterius terre eos inuitos nullatenus compellemus.

(Abgedruckt bei Pelzei K, Karl IV. B. I. Urkundenb. S. 189 n. CXCII. nach dem Copiar- 
buche des Meilicer Diplomatars. Vergl. Dobner Monument. IV. S. 319 n. CXCVIH.)

747.
Boćek von Belćowic, Newhlas von Lesonic und Heinrich von Heinreichs erklären, 

dass der erstere mit seiner Hausfrau Elisabeth von der ehrwürdigen Jungfrau Margaretha, 
Aebtissin, und dem Konvente des Jungfrauen - Klosters S. Klara (zu Znaym) das Gut 
Stopischitz mit der Bedingung gekauft hat, dass nach ihrer beiden Tode dasselbe dem Kloster 
wieder zufalle. Dt. den achten Tag nach dem Christtage (1. Jänner) 1348.

(Eine einfache Abschrift in dem Archive dieses Klosters, im m. st. Landesarchive A. 7.)

748.

Verboth des Würfelspieles in Iglau. Dt. 7. Jänner 1348.

Chunlinus de Broda Theutunicali Judex Frenczlinus Ensator Magister Ciuium ceterique 

Jurati ludum inhybemus omnibus nostrum Ciuitatem inhabytantibus inquilinis et advenís qui- 
buscumque supervenienlibus tarn taxillorum quam fustium qui kegilwerfen dicuntur sub pena 
vnius fertonis primo, secundario medie marce Terciario vnius maree Judici per hospitem 
dando et sic quilibet lusor numerator scriptor aspiciens sen aspicienles- se sciant dictam 
penam incurrisse pro qua uel pro quibus nullus Scabinorum prout iuramento deuouerunt 
presuma! cogitare Et si hospes ludum inhibet lusoribus vero non cessantibus intimabit Judici, 
a sua absoluitur pena, quam lusores cum suis ut premititur penis soluere tenentur et in 
hac parte hospes tamquam scabinus accusandi plenam habet potestatem Item quarta vice 
perpetraos seu perpetrantes dictum mandatum diem et annum exibit sen exibunt Ciuitatem. 
Nos vero Haymanus de Broda Theutunicali. . . .Hensl Grefil magister Ciuium ceterique Jurati 
Iglauienses dictum mandatum et statutum per discretos viros predecessores nostros suprano- 
minatos inuictum laudamos Ratificamus et confirmamus et addamus penas infrascriptas quod 
quid vnus ab alio lucrauerit Judex et Jurati Irremissibile recipiant, et in vsus Ciuitatis 
conuertant et potus per hospitem super ludum da tus non soluatur sed penitus amitatur. Actum 
anno domini Millesimo CCC° XLVIIIo in manuloqui (sic) post Epiphaniam domini secunda 
feria próxima confírmalo vero eorundem in die beati Ypolili et sociorum eins fes ta Martirum 

anno domini ut supra.

(Aus einem Ms. Codex des XV. Jahrhundertes der Olmützer Universitätsbibliothek. Papier. 4. 
Sig. f. 29.)

69*
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749.
Lehenbrief K. Karl, als römischer König, auf Hermann Durnstosser und Heinrich 

von Arraz, um Fischerei, Wälder, Wiesen und Zehent der Burg Arraz. Dt. Mainz, 

13. Jänner 1348.

(Orig, im k. k. geheim. Archive zu Wien.)

750.
K. Karl IV. befiehlt den Bürgermeistern und dem Rathe der Städte Colmar, Schlettstadt. 

Mühlhausen und Obernay, in Erwägung seiner zahlreichen und wichtigen Geschäfte, und 
weil er sich alle bestätigten Rechte und ertheilten Privilegien nicht gegenwärtig halten kann, 
auf Urkunden und Briefe, die ihren Rechten, Gebräuchen und Privilegien zuwider wären, 
und die er nur aus Vergesslichkeit oder Nachgibigkeit (condescendance) ertheilt haben 
mochte, künftig keine Rücksicht zu nehmen. Dt. Nürnberg, Donnerstag vor St. Valentin 

(7. Februar) 1348.

(Nach einer einfachen Abschrift aus der I. Hälfte des XV. Jahrh. im Hagenauer Stadtarchive 
mitgetheilt vom Herrn Hugot, Bibliothekar und Archivar der Stadt Colmar. Ein Brief 
gleichen Inhalts jedoch ddo. Dienstag vor St. Valentin besitzt das Stadtarchiv zu 
Schlettstadt.)

751.

Der Vogt und die Schöffen von Olmiitz beschliessen mit Vergünstigung Karls IV. und 
nach eingeholtem Rathe der Bürg er gemeinde, die Anlegung eines Buches, welches zur 
Aufzeichnung alles dessen bestimmt sein sollte, was von der Stadtbehörde zum Wohle des 
Ganzen einzutragen befohlen werden wird. Dt. fer. VI■ post purißcationem b. Marie virg. 

(8. Februar) 1348.

In nomine domini amen, anno nativitatis ejusdem 1348 feria sexta post purifica

ción em beate Marie Virginis. Nos Nicolaus Advócalas, Wysmannus, Hertlinus institor, 
Petzoldus Rasor et Honradas dictas mit der Hab, Mylötha, Andreas institor, Janzo Eysner, 
Ditricas Leonis, Henslynus Eysner, Nicolaus Bernhardy Johannes Reichlini, Scabini Olomu- 
censes, intendentes conditionem et statum civitatis ejusdem in melius redigere, atque com- 
modum et profectum ipsius ampliare, et ut erores ac obliviones omnium rerum gestarían in 
nostrum atque successoruni nostrorum sen dicte civitatis preiudicium ac in ejus jurisdictionis 
offensam extyrpentur, et máxime, ut excessus insulentiarum quorumlibet hominum ratione 
tranquilli ac pacific! status ipsius ciuitatis annotentur, ut per hoc profecías et disciplinarian) 
aliarumque rerum utilium uniuersitatis tarn diuitum quam pauperum uberiosius augeantur 
nec non salutiferum recipiant incrementum, ideo de favore gracioso et nutu illustris principis 
et domini domini Karoli Marchionis Moravie domini nostri Regis Boemie primogeniti domini 
nos tri metuendi, ac seniorum potiorumque civium nostrorum sen universitatis nostre consilio 
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maturo adhibito, de imani mi beneplácito nostro, presentem libra m fieri decrevimus et per 
viros fide dignos consiliarios nostros quatuor qui pro tempore fuerunt, clausum ipsorum seris, 
retinendum, et eo que pro communi bono in ipsum librum signar! decrevimus, non in aliis 
loéis, preterquain in nostro fírmalo judicio vel in pleno nostro consilio sub nostri ac suc- 
cessorum nostrorum omnium presentía conscribenda. Volumus igitur decernentes, quatinus 
ea singula et universa, que presentí libro nos tris jussionibus et. . fuerunt ingrossata, super 
quibuslibet causis vel rebus, pleno vigore, tanquam scripta sen instrumenta literarum sub 
sigilli nostre civitatis Olomucensis predicte, elfectuose et per omnia potiri debeant et gaudere.

(Abgedruckt in Dr. BischoíF Deutsches Recht in Olmütz 1855, S. 55, nach dem Stadt
buche f. 1 im Olmützer Stadtarchive.)

752.

K. Karl IV. bestätigt der Stadt Brünn alle Rechte und Privilegien. Dt. Nürnberg, 

XVIII. Kal. Marta (12. Februar) 1348.
Karolus dei gracia Romanorum Rex, semper Augustus et Boemie Rex, Omnibus 

imperpetuum . Quociens a nobis petitur, quod honestati conuenire dinoscitur, animo nos 
decet libenti concederé, et petencium desiderijs congruum suffragium impertiri. Nouerit igitur 
presens etas, et futuri temporis successura posteritas, quod nos integre fidei puritatem, que 
prudentes viri . .Judex. .Jurat! et vniuersi Ciues nostre Ciuitatis Brunnensis, fideles nostri 
dilecti, erga nos et progenitores nostros, Reges Boemie et Marchiones Morauie indite recor- 
dacionis, hactenus claruerunt, graciosius attendentes, Considerantes quoque benignius, quod 
ijdem Ciues grata nobis impenderunt obsequia, et impenderé poterunt futuris temporibus 
graciora Deuotis et racionabilibus ipsorum supplicacionibus fauorabiliter inclinati, omnia pri- 
uilegia, gracias, concessiones, donaciones et libértales, laudabiles quoque et approbatas con- 
suetudines et Jura cuiuscumque continencie et tenoris existant, a diuis Regibus Boemie et 
Marchionibus Morauie progenitoribus et antecessoribus nostris clare memorie, ipsis data et 
datas, concessa et concessas, indulta et indultas, pro at in ipsorum Regum Boemie et Mar- 
chionum Morauie literis super hoc confectis plenius est expressum, dicte Ciuitati Brunnens! 
ipsiusque Ciuibus imperpetuum auctoritate Regia approbamus, ratificamus, innouamus et ex 
certa nostra sciencia presentís script! patrocinio confirmamus. Null! ergo omnino hominum 
liceat, banc nostre approbacionis . ratificacionis, innouacionis et confirmacionis paginam 
infringere, aut ei ausu temerario contraire. Alio quin secus facientes indignacionem et 
olfensam Regie Maiestatis grauem se nouerint irremissibiliter incursuros. In quorum testi
monium presentes scribi et sigilli Maiestatis nostre munimine iussimus communiri. Datum 
Nurenberg, Anno domini Millesimo Trecentesimo XL octauo, Indiccione prima, XVIII, Kal. 

Marcij (sic), Regnorum nostrorum anno secundo.
Perd. Cancel] arium 

P de Luna.
(Das Orig. auf Pergam. mit einem grossen aber beschädigten Sigille im Archive derselben 

Stadt, A. u. 8.)
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753.
"Wiedererlösungsrevers des Erzbischofs Balduin auf K. Karl IV. um die ihm für 

50,000 M. verkaufte Grafschaft Luxemburg und Markgrafschaft Culón. Dt. Coin, 17. Fe

bruar 1348.
(Orig, im k. k. geheimen Archive zu Wien.)

754.
K. Karl IV. versichert die Bürger von Eger, dass er ihre Stadt an Niemanden 

verpfänden und unter keinem Titel von der Krone Böhmens absondern lassen wolle. Dt. 

Frage, prima die mensis Martii (1. März) 1348.

(Abgedruckt bei Pelzet K. Karl IV. I. Th. Urkundenb. S. 60 n. XLIX. aus dem Orig, im 
Archive derselben Stadt.)

755.
K. Karl IV. ertheilt der zu erbauenden Neustadt Prags dieselben Freiheiten, Rechte 

und Begnadungen, wie sie die Altstadt geniesset, und bestimmt zugleich die Bauordnung 
für dieselbe. Dt. Frage, VIII. Idus Martii (8. März) 1348.

(Abgedruckt bei Pelzel K. Karl IV. I. Th. Urkundenb. S. 46 n. XLIII. nach dem Orig, des 
Neustädter Archives zu Prag.)

756.
K. Karl IV. befreit die Einwohner der Neustadt Prag, mögen sie Christen oder 

Juden sein, mit Ausnahme jedoch der von der Altstadt herübergekommenen, auf 12 Jahre 
von allen Abgaben und Steuern, und befiehlt, dass die Bräu- und Malzhäuser, sowie die 
Wagner und Schmiede aus der Alt- in die Neustadt übertragen werden. Dt. Frage, 

VIII. Idus Martii (8. März) 1348.

(Abgedruckt bei Pelzel K. Karl IV. I. Th. Urkundenb. S. 49 n. XLIV. nach dem Orig, des 
Neustädter Archives zu Prag.)

757.

Johann der Sohn des Dobrowiczer (Daubrawicer?) schenkt dem Saar er Kloster den Zins 
zweier Mark Prager Groschen von seinem Hofe in Schimitz. Dt. fer. II. post Invocavit. 

CIO. März) 1348.

Nos Jacobus de Ror Judex, Albertus dictus Ferreus Magister Ciuium, Luczko de 

Vitis, Thomas Anshelmi, Johannes Eberhardi, Theodricus dictus Glesem, Bartuschus dictus 
aduocatus de Jegerdorf, Wenceslaus de Auspecz, Anshelmus, ceterique Jurati Brunenses. 
Recognoscimus et ad vniuersorum quibus presentes exhibite fuerint noticiam volumus per- 

551

uenire. Quod discretos vir Johannes Dobrowiczeri, vxor et heredes sui de curia ipsorum 
in Schibnicz sita, agris, pratis, et omnibus ahis ad ipsam pertinentibus, qualitercumque dictis, 
tenentur censuare singulis annis in festo sancti Michahelis, Religiosis viris, fratribus et 
dominis .abbati et conuentui Monasterii in Sar Cisterciensis ordinis, Pragensis Dyocesis, 
duas Marcas gros sor urn Pragensium, sexaginta quatuor grosses pro earum qualibet compu
tando, Integraliter et complete, nullam taxacionem et collectam Ciuitatis Brunensis sen 
steuram qualemcunque in censo prehabito defalcando, sed censum ipsum semper statutis 
temporibus sine diminucione qualibet persoluendo, et cum duodecim Marcis, quando facultas 
eis fuerit redimendo. Quodsi quandoque non facerent, ex tune statim elapso proscripto termino 
dicti domini et fratres largara habent licenciara et plenum posse in Curia et hereditate 
supra scripta, in villa vel in Campis absque requisicione cuiuscumque pro censo neglecto 
per eorum familiam de sufficient! sibi pignore prouidere. Et si pignus ibidem inuentum non 
fuerit, de dicta Curia et eins pertinenciis quantum ad villana et campestria statim ad manus 
suas licite se possunt intromitiere, Isto videlicet modo, Quod censum prescriptum scilicet 
duarum marcarum, et eins valorem videlicet duodecim marcarum dictorum grossorum et 
ponderis a bonis eisdem tollent, percipient, et modis competentibus quibuscunque poterunt, 
extorquebunt. In cuius rei testimonium ad preces dicti Johannis sigillum nostrum de certa 
nostra sciencia presentibus est appensum. Datum anno domini Millesimo Trecentesimo qua- 
dragesimo octauo, in feria secunda post dominicana Inuocauit próxima.